Verum u t r u m huiusmodi sit consuetudo, de qua in 
themate, vehemens dubium exurgi t ; ipsa enim vergere 
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videtur in praeiudicium animarum, cum rar ius pusillis 
frangatur, et veluti sub t raha tu r esurientibus panis, quo 
scilicet Verbi Dei praedicatione omnes Parochi ex prae
cepto divino, ut ait C. Trid. sess. 23 cap. 1 de Reform. 
t enentur pascere oves sibi commissas, ideoque utpote 
irrationabil is nihili est habenda. Et optimo sane iure. 
Licet enim consuetudinis ususque longaevi non vilis 
auctoritas est, verum non usque adeo sui valitura mo
mento, ut aut rationem vincat aut legem (Can. Consue
tudinis Distinct, il). 

Insuper consuetudo praedicta adversa tur nonnullis 
C. Trident ini capitibus satis clare de hac re verba facien
t ibus . Sane in Sess. 5 cap. 2 de Reform, decernit: « ut Pa
ce rochi vel quicumque curam an imarum habentes per se, 
« vel per alios idoneos, si legitime impedit i fuerint, die-
« bus saltem Dominicis et Festis solemnibus plebes sibi 
« commissas pro sua et earum capacitate pascant salu
ée tar ibus verbis, docendo ea, quae scire omnibus neces-
<( sar ium est ad salutem, annunt iandoque eis cum brevi-
« tate et facilitate sermonis vitia, quae eos declinare, et 
ee vir tutes, quas sectari oporteat, ut poenam aeternam 
ee evadere, et caelestem gloriam consequi valeant » et 
sess. 22 c. 8 de Sacrif. Missae. « Mandat Pastor ibus et 
<e singulis curam an imarum gerentibus, ut frequenter 
ee inter Missarum celebrationem vel per se vel per alios 
ee ex iis quae in Missa leguntur, aliquid exponant, atque 
ee inter caetera sanctissimi huius Sacrificii myster ium ali
ce quod declarent, diebus praesertim Dominicis et Fe-
ee stis ». In sess. 24 c. 4 de Ref. iniungit, ut praedicatio 
ad populum per Parochos habeatur saltem omnibus Do
minicis et solemnibus diebus festis; quod et repetit in 
eiusdem sess. cap. 7 praescribens : « ut Parochi inter Mis
ée sa rum solemnia, aut divinorum celebrationem sacra 
ee eloquia et salutis moni ta eadem vernacula l ingua sin-
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« gulis diebus festis solemnibus explanent a tque eos 
« (parochianos) in Lege Domini erudire s tudeant ». 

Cum itaque nulla exceptio admit t i posse videatur pro 
diebus festis etiam solemnibus infra hebdomadam, sed 
omnibus indistincte Dominicis et diebus festis de prae
cepto Parochus, nisi legitime impeditus, teneatur per se 
verba salutis ad populum habere, sponte veluti sua fluit , 
quod consuetudo contraria t amquam corruptela sit reii
cienda cap. 1 de Consuet. in 6, eamque nedum specialiter 
reprobavit Trid. Syn. Sess. 5 cap. 2 de Reform, verbis 
illis « Neque huius decreti executionem .... impediri va
leat » sed etiam sa. me. Innocentius XI I I in Const. 
Apostolici ministerii, quam confirmavit Benedictus XII I 
Const. In Suprema 23 septembris 1724, in qua redarguit 
Parochos qui diebus saltem Dominicis et festis solemni
bus plebes sibi commissas salutaribus verbis pascere 
prae termi t tunt vel ob consuetudinem, vel ob copiam 
praedicant ium in aliis Ecclesiis « culpam huiusmodi a 
<( se amoliri nitentes vel praetextu immemorabilis, sed 
« quidem pravae consuetudinis, vel. quia haec ab ipsis 
« praestar i necesse non videatur, suppetente n imirum 
« copia aliorum habent ium sacras conciones in aliis Ec-
« clesiis », idem docuit f. m. Benedictus XIV in Instit. 10 
num. 3, et pluries declaravit Haec S. Congr. ex gr. Mon-
tisfalisci 8 maii 1706, Nullius Orbetelli 28 aprilis 1736, ac 
praecipue in Pisana diei 30 augusti 1817, in qua cum Pi
sanus Archiepiscopus exposuisset se ut populi praeser
tim rudis ignorantiae consuleret, parochos ad familiares 
conciones inter Missarum solemnia omnibus diebus fe
stis obligavisse, etsi tempore Adventus et Quadragesi
mae, quo sacrae conciones per praecones ab Ordinario 
approbatos haberentur, tamen S. Conc. Congr. respondit: 
« in casu de quo agitur servandum esse decretum Archie
piscopi » : videtur igitur haud esse dub i tandum ab Epi
scopo Parochos obstringi posse ad concionem habendam 
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singulis diebus festivis de praecepto, maxime cum Trid. 
Syn. Sess. 5 cap. 2 de Reform. « providae pastoralis Epi
scoporum sollicitudini committat , ne illud impleatur ; -
Parvuli petierunt panem et non erat qui frangeret eis. -
Ier. Thren. 4 ». 

Caeterum Parochi de quibus in themate, qui assidui 
diebus Dominicis, teste Episcopo, explicationi Evangelii 
incumbunt , non v identur delinquere saltem contra sub
s tant iam ac finem praecepti Tridentini si una vel al tera 
vice, prout diebus festis qui rar i infra hebdomadas oc
currunt , .omit tant facere verba salutis ad populum sibi 
commissum. Concilium enim Trid. Sess. 23 cap. i de Re
form, nihil decernit quoad t empus ; et quamvis in supra
dictis decretis mandet , ut Parochi singulis diebus festis 
verbum Dei praedicent, haud tamen videtur t am rigo
rose praeceptum fuisse, ut ipsis non liceat absque culpa 
in te rdum hoc m u n u s omittere ex. gr. si Parochi in au
diendis suorum parochianorum confessionibus essent 
distenti , vel propter solemnitatem, vel a.liam iustam ac 
rat ionabilem causam. Idque eo vel magis, si prouti in 
themate praesumi forte potest, quod populi, quorum Pa
rochi ass iduam explicationi Evangelii operam navant , 
haud tantopere indigeant pabulo Verbi Dei. Quapropter 
videretur al iquantisper ipsis esse deferendum, si aliquo
ties a t ten ta diei solemnitate vel alia de iusta ac rationa
bili causa populum sibi commissum salutaribus verbis 
haud pascant. H i n c l i c e r e videtur nonnullos excipere 
dies solemniores, quibus facultas sit Parochis abstinendi 
a praedicatione officio. 

His i taque rapt im expositis EE. P P . remissum fuit 
decernere quonam responso essent d imit tenda Episco
pi B. postulata . 

RESOLUTIO. 

Sacrae C. Concilii sub die 1 aprilis 1876, causa cognita 
responsum ded i t : 
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Tenentur Parochi diebus Dominicis et Festis de prae
cepto Populo sermonem habere iuxta Conc. Tridentini 
praescriptionem; attamen erit prudentiae Episcopi di
spensare ab hac ordinatione in aliquibus solemnioribus 
diebus. 

EX QUIBUS COLLIGES : 

I . Parochos, iuxta praescriptionem Conc. Trid. 
Sess. 5 cap. 2 de ref. teneri per se vel per alios idoneos, si 
legitime impedit i fuerint, diebus saltem dominicis, et fe
stis solemnibus, sermonem Populo habere. 

I I . Neque admit t i posse consuetudinem contrariam, 
quia ex Divino praecepto Parochi tenentur plebes sibi 
commissas pascere praedicatione Verbi Dei Dominicis 
et Festis solemnibus. 

I I I . Ideoque eiusmodi consuetudinem ceu irrat iona-
bilem, et pro nihilo habendam esse, quia ipsum Triden
t inum Sess. 5 cap. 2 de ref. eamdem reprobavit his ver
b i s : Neque huius decreti executionem consuetudo.... im
pedire valeat. 

IV. Remissum tamen esse arbitrio et prudent iae Or
dinar iorum al iquando ab onere isto dispensare in aliqui
bus solemnioribus, praesert im aliqua occurrente rationa
bili causa. 

INTERPRETATIONIS . 

Die 1 aprilis et 10 iulii 1876. 

Compendium facti. Ecclesia C. anno 1819 ad Cathe
dralis honorem evecta fuit hac sub lege : ut nempe ex 
bonis Mensae capitularis erigerentur vigint iquatuor Ca
nonicatus. « Hoc tamen (legitur in Bulla erectionis) ser-
« vato repara t ionis ordine, videlicet ut qua tuor Dignita-
« t ibus (quae in praedicto numero comprehenduntur) 
« centum octoginta in earum singulas, et viginti Canoni-
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a catibus (quorum pars Poenitentiarius, et Theologus 
(( sunt) centum pro eorum quoque singulis, et duodecim 
« Mansionariis, et unicuique eorum quinquaginta , Poe-
« nitentiariae vero ac Theologali respective Praebendis , 
« ratione munerum et officiorum, pro tempore illas obti--
(( nentibus, adnexorum, u l t ra praefatos centum, alii vi
ce ginti qua tuor ducati » assignarentur . Et prosequebatur 
Bulla quod, demptis praestat ionibus notatis, « superex-
« tantes reditus, qui ter t iam par tem totalis summae, 
» singulis capitularibus', ut praefertur, assignatae con
ce s t i tuunt , in usum distr ibut ionum quot id ianarum fide-
cc l i ter convertantur . Hac t amen inter Dignitarios et Ca
ce nonicos ac Mansionarios facta repartit ione, ut propor-
ce t ionalis ratio summarum, quae Dignitatibus, ac sin
et gulis Canonicatibus, et Praebendis , ac Mansionariati-
cc bus praedictis consti tutae sunt, haberi semper debeat 
ce a tque servari ». 

In t e r Capitulum et Canonicum Poeni tent iar ium 
anno 1875 quaestio ena ta est, u t rum vigint iquatuor du
cata annua Poenitentiario a t t r ibuta faciant par tem prae
bendae, vel potius s t ipendium consti tuant separatum ac 
dis t inctum a praebenda, et solum ratione muner is et of
ficii debitum, ita ut Poenitent iar io distributiones de
beantur habi ta ratione praebendae ducatorum centum, 
non vero centum viginti quatuor. Capi tulum contendebat 
ab anno 1819 usque ad annum 1839 illa ducata viginti
qua tuor ut st ipendiuni considerata fuisse. 

Poeni tent iar ius autem replicabat ab anno 1834 usque 
ad in i t ium litis, ut i par tem praebendae re tenta fuisse. 
Cum res haud componi potuisset amica transactione, Ca
pi tulum, supplici porrecta» libello, petit ut quaestio istaec 
a S. Congregatione Concilii d i r imeretur interpretans 
Bullam erectionis quoad augmentum const i tu tum pro 
canonicis Poenitentiario, et Theologo. 
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Disceptatio Synoptica. 

CANONICI POENITENTIARII DEFENSIO. Triplici funda
mento suam suffulsit orationem Poenitent iar i i pa t ronus ; 
idest litteris Apostolicis, Statuto Capitulari, et Praescri
ptione. Quoad p r imum refutare sategit Capituli argu
mentum, quo contendit illa viginti quatuor ducata, quae 
addi ta fuerunt Praebendae non dari ratione servitii chori, 
sed ratione muneris et officii ideoque haud mereri prae
bendae nomen. Recitatis enim Uteris Apostolicis, edixit 
Canonicatibus Theologali, et Poenitentiario praebendas 
inhaerere; hinc sicut ducata 180 , ducata 1 0 0 e t ducata 50 
praebendae na tu r am nanciscuntur , ita eamdem na tu ram 
praeseferre debent et ducata 24 , quia unus est contextus, 
una periodus, eaedemque dictiones. 

Insuper hoc seposito, ait, ab adversario vim inferri 
litteris Apostolicis, si contenderent ducata 24 constituere 
non praebendam, sed st ipendium, ac sa la r ium: sicuti 
enim dictum est : Poenitent iar iae praebendae 24 ducata 
const i tuuntur , ita etiam Dignitatibus 180 , Canonicati
bus 100 , Mansionariat ibus 50 . Audi sane tex tum : « Poe
nitentiariae , Praebendae ultra praefatos centum alii 24 
ducati constituuntur ». Nec secus intelligi posse ait, si
quidem ducata 24 in themate sunt ad ducata 1 0 0 in ra-< 
tione accessorii ad usum principale, quod manifestius 
erumpit a formula ultra centum viginti quatuor. Hoc 
posito exploratum in iure est, ait, accessorium nancisci 
na tu r am principalis De Luca de praeeminentiis disc. 29, 
n. 9f Henoch, de praesumpt. lib. 4, praesumpt. 110 n. 36. 

Pressius a rgumentum ursit innixus citatis bullae 
verbis « ultra praefatos 100, alii 24 ducati constituan
tur » edisserens dictionem « alius » importare ut nomen 
cui adiicitur nedum na turam, sed et quali tates omnes 
secumferat nominis quod praecessit. Calvin, lexicon. 

496 Interpreta tionis 

iurid. vocabulo alius. Nec aliquid officere verba illa a li-
teris Apostolicis addita, scilicet ratione munerum et of
ficiorum veluti si s t ipendium vel salarium dist inctum a 
praebenda constituerent, scitum cum sit, quod Praebenda 
percipitur ex quo quis aliquod facit officium Glos. cap. 9, 
verb. receperunt de const. Barbos, de canon, et dignit. 
cap. 26, num. 5, et seq. Calvin, lexicon, iurid. Vocabulo 
Praebenda; et quamvis praebenda idem sonet ac stipen
dium et salarium, tamen pro officio spiri tuali praeben
dae nomen assumit, pro officio autem profano illud sa
larii, ac stipendii adsciscitur Barbos, iuris Eccl. univers, 
lib. 3, cap. 8, n. 4. 

Absurdi ta tem autem praetensionis Capituli mul tum 
crescere, ait patronus, si pa rumper an imadver tamus 
quod iura, quibus regimur, haud pa t i an tu r reditus pro 
officio Poenitentiari i assignandos alio quam praebendae 
nomine censeri. Idque praeter Concilium Tr ident inum 
Sess. 24, cap. 8, de ref or. Barbosa Collect. Doct. in d. Con
cil. Trid. cap. 8, de Reformat, num. 6, probare conatur 
auctoritate S. Congr. Concilii in Maioricen. Canonical. 
Theologalis, ubi licet stipendium cer tum const i tutum 
esset pro Sacrae Scripturae munere, atque officio, placuit 
tamen Episcopo eidem unire praebendam, cuiuscumque 
canonicatus primo vacatur i . Porro quae pro theologali 
praebenda consti tuta sunt, eadem pro poenitentiaria 
etiam obtinere indubii iuris esse arguit ex Pe t ra in Con
stit. 2, Innocentai V n^24 in Constit. Benedicti XIII « Pa
storalis ». 

Ut demonstrat ionem urgeat pat ronus a rgumentum 
quoque t rahi t a vocabulo singulis in litteris Apostolicis 
adhibito, « Dignitatibus, singulis canonicatibus, ac man-
sionariatibus ». Etenim vocabulum illud haud casu adhi
bitum fuit, sed, ut innueretur ducata 24 utpote par tem 
praebendae efformantia computanda fore in distribu
tione et in reparatione dis tr ibut ionum quot idianarum. 
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Ad secundum transiens caput defensor, a rgumentum 
t rahi t ex Capitulari statuto, quod infra a n n u m ab Eccle
sia cathedral i ins t i tu ta condi tum fuit ; et per idem direm-
ptum esse quaestionem asseruit. In prael iminari enim 
titulo n. 8, habetur quod redi tus praediales Capituli ab 
oneribus purgat i inhaerentibus, na tu r am praebendarum 
induunt usque ad ducatorum summam 180 pro Dignita
tibus, ducatorum 100 pro Canonicis, ducatorum 50 pro 
Mansionariis, ducatorum 24 pro Canonico Poenitentia
rio, tot idemque pro Theologo. Quod superest massam 
constituit communem sub n a t u r a dis t r ibut ionum quoti-
d ianarum divisibilium ratione respectivarum praeben
da rum iudicatarum. Ex quibus verbis nullum, ait, relin
qui dubium, u t rum duca ta 24 par tem integralem faciant 
praebendae poenitentiariae. 

Ter t iam tandem adgrediens defensor orationis par
tem loquutus est de observantia hac super re ; asseruit-
que quod iam 40 anni praeterlapsi sunt, ex quo Poeni
tent iar i i in hu ius iuris quasi possessione pacifice versati 
sunt . Quapropter etiamsi concederetur l i t teras Aposto
licas, et S ta tu tum Capitulare ipsi quodammodo refragari, 
observantiae t amen s t andum esset in hac di r imenda 
quaestione ad moni tum Card. De Luca de benef, di
seurs. 67, n. 6. P i ton, discept. Eccles. 85 n. 19. Eo vel 
magis, quia observantia quadragenar ia ipsum beneficio
rum s ta tum muta re valet, Card. De Luca De Benefic. 
disc. 27, n. 18. Ex his ergo aliisque deduxit orator du
cata 24 par tem integralem praebendae poenitentiariae 
facere, ideoque computanda in reparti t ione distribu
t ionum. 

CAPITULI DEFENSIO. Advocatus Capituli par tes pro-
tuens verba Bullae in medium protuli t ; quae innuun t 
quod distributiones quotidianae dividendae sint propor
tionali ter - inter Dignitarios, Canonicos et Mansiona
rios - ad rat ionem praebendarum uniuscuiusque. Cum 

Acta, tom. IX, fase. CV. 32 
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vero Canonici ex eadem Bulla habeant praebendam du
catorum 100, inter quos accensetur Poenitent iar ius, haud 
specialiter nominatus atque distinctus, sequitur eumdem 
habere debere par tem canonicali praebendae parem, ad 
rat ionem videlicet ducatorum 100. Neque dicere prodest 
quod Poeni tent iar ius nancisci tur et iam 24 ducata ; quia 
eadem assequitur non ratione praebendae, sed ratione 
muneris atque officii omnino a praebenda distincti, ceu 
habe tur ex § Poenitentiariae vero, cit. Bullae, et disertis 
a Decreto Consistoriali eam praecedente, verbis : Cano
nicis vero Theolog ali et Poenitentiario ad formam cano
nicarum dispositionum promovendis, ratione eorum re
spective muneris, attribuuntur singulis, ultra praeben
das praedictas, ducata annua viginti quatuor. I t aque 
comparatio fere inst i tui tur in hoc decreto inter id quod 
debetur Poenitentiario ut i canonico, et id quod debetur 
uti Poenitent iar io; et asseritur suam praebendam cano-
nicalem esse ducatorum 100, nam 24 da ta d icuntur ra
tione muneris et ultra praebendam.